
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 223 DEL 16/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - DETERMINAZIONE TARIFFE E 
MODALITÀ DI UTILIZZO DEI LUOGHI E DELLO STREAMING NELLA 
SALA CONSILIARE DA APPLICARE DAL 01/01/2025

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di Novembre alle ore 12:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI           *

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario GeneraleDott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il SindacoCarlo Bottani assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale:

-n. 27 del 14/02/2003, che da indicazioni alla celebrazione dei matrimoni civili;

- n. 247 del 15/12/2006, che individua il Teatro “G.VERDI” , come luogo di celebrazione dei 
matrimoni civili;

- n. 83 del 24/05/2010, che da ulteriori indirizzi per lo svolgimento dei matrimoni civili e 
determina nuove tariffe;

- n. 113 del 23/05/2011, che individua anche la celebrazione dei matrimoni nel cortile/giardino 
del Municipio, nello specifico nell’area in prossimità dell’aiuola fiorita, o scegliendo una 
localizzazione che non sia di intralcio ai cittadini utenti della sede municipale estranei al 
matrimonio;

- n. 115 del 19/05/2016 e n. 171 del 17.09.2016 che dettano disposizioni organizzative per la 
celebrazione dei matrimoni civili al Foro Boario posto in frazione Grazie;

- n. 28 del 27/01/2017, che dettano disposizioni organizzative per la celebrazione dei 
matrimoni civili e utilizzo del servizio di diretta streaming;

- n. 33 del 28/02/2019, che dettano disposizioni organizzative per la celebrazione dei 
matrimoni civili e utilizzo streaming – determinazione tariffe;

- n. 209 del 04/11/2021, atto di indirizzo che detta disposizioni organizzative per la 
celebrazione dei matrimoni civili al di fuori della casa comunale;

-n. 205 del 16/10/2023, che dettano disposizioni organizzative per la celebrazione dei 
matrimoni civili e utilizzo streaming – determinazione tariffe;

-n. 15 del 05/02/2024, che istituisce l’ufficio di stato civile separato per la celebrazione di 
matrimoni / unioni civili presso “Cascina La Goliarda” con delibera di Giunta n._15 del 
15/02/2024;

-n.27 del 19/02/2024 che dettano disposizioni organizzative per la celebrazioni dei matrimoni e 
unioni civili- disposizione organizzative per la celebrazione dei matrimoni civili – 
determinazione  tariffe e modalità di utilizzo dei luoghi e dello streaming nella sala consiliare;

Ritenuto di aggiornare le tariffe, le disposizioni organizzative e le modalità di utilizzo dei luoghi 
destinati alla celebrazione dei matrimoni, unioni civili e l’utilizzo dello streaming;

Visti gli allegati relativamente alle tariffe e ai giorni di celebrazione nei luoghi di seguito 
riportati:

1) Disposizioni organizzative e modalità di utilizzo dei luoghi alla celebrazione dei matrimoni 
civili;

A) Tariffe applicate per i matrimoni civili celebrati nella Sala Consiliare e nel cortile della sede 
municipale;

B) Tariffe applicate matrimoni civili celebrati al Teatro “G.Verdi” in frazione Buscoldo, al  Foro 
Boario in frazione Grazie e comunque fuori dalla Sede Comunale;

C) Tariffe applicate per le richieste di utilizzo del servizio di diretta streaming in occasione di 
matrimoni civili – cittadinanze – incontri o eventi;

 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

D) Tariffe applicate per i matrimoni celebrati presso  il Teatro “ G. Verdi” , il Foro Boario  e la 
“Cascina la Goliarda”;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 dal Responsabile del Settore sulla regolarità 
tecnica e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, 
allegati al presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) Di approvare i nuovi allegati riguardanti le tariffe, le disposizioni organizzative e  modalità di 

utilizzo nei luoghi di celebrazione dei matrimoni e unioni civili;

2) Di approvare a decorrere dal 01/01/2025 le tariffe contenute negli allegati A) B) C) e D), 

quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di stabilire, per i matrimoni celebrati presso il giardino comunale, sala consiliare fuori orario 

d'ufficio e negli uffici di stato civile  “distaccati”, ove sia richiesta la presenza di personale 

dipendente,  che il 50% della tariffa sia versata al suddetto personale, secondo quanto 

previsto dalla L. 449/1997 e dell'art 15 c.1 lett. d) del CCNL del 1 aprile /1999 come modificato 

dall'art. 4 comma 4 del CCNL 5/10/2001;

4) Di demandare al responsabile dell'area servizi al cittadino gli adempimenti relativi 

all'organizzazione delle cerimonie e al responsabile del servizio lavori pubblici la 

predisposizione degli allestimenti necessari  previsti per  gli eventi organizzati nei locali di 

proprietà comunale;

5) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

6) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Sindaco  Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PROPOSTA DI GIUNTA N. 280

OGGETTO: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI 
E UNIONI CIVILI - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - DETERMINAZIONE TARIFFE E 
MODALITÀ DI UTILIZZO DEI LUOGHI E DELLO STREAMING NELLA SALA 
CONSILIARE DA APPLICARE DAL 01/01/2025
 

PARERI  ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:  

Curtatone, 08/11/2024  IL RESPONSABILE DELL’AREA
 SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

PROPOSTA DI GIUNTA N. 280

OGGETTO: DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEI 
MATRIMONI E UNIONI CIVILI - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA 
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - DETERMINAZIONE TARIFFE E 
MODALITÀ DI UTILIZZO DEI LUOGHI E DELLO STREAMING NELLA SALA 
CONSILIARE DA APPLICARE DAL 01/01/2025
 

PARERI  ESPRESSI

Si certifica PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. 
dell’ordinamento EE. LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

NOTE/MOTIVAZIONI:   

Curtatone, 08/11/2024
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 223 DEL 16/11/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI E UNIONI CIVILI - DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI - DETERMINAZIONE TARIFFE E 

MODALITÀ DI UTILIZZO DEI LUOGHI E DELLO STREAMING NELLA 

SALA CONSILIARE DA APPLICARE DAL 01/01/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata all'Albo Pretorio Online e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

Curtatone, 26/11/2024 
   Il Segretario Generale

 RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



!

 Allegato A)  
TARIFFE MATRIMONI CIVILI CELEBRATI NELLA SALA CONSILIARE  
 

UTENZA CON ALMENO UN RESIDENTE  

€ 150,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio;  

€ 250,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio;  

€ 400,00 al sabato fuori orario d’ufficio;  

€ 600,00 la domenica;  

 

UTENZA NON RESIDENTE  

€ 250,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio;  

€ 350,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio;  

€ 500,00 al sabato fuori orario d’ufficio;  

€ 900,00 la domenica;  

 

TARIFFE MATRIMONI CIVILI CELEBRATI NEL CORTILE DELLA SEDE MUNICIPALE 
(compreso allestimento con 50 posti a sedere)  
 

UTENZA CON ALMENO UN RESIDENTE  

€ 200,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio;  

€ 300,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio;  

€ 400,00 al sabato fuori orario d’ufficio;  

€ 600,00 la domenica;  

 

UTENZA NON RESIDENTE  

€ 250,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio;  

€ 350,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio;  

€ 500,00 al sabato fuori orario d’ufficio;  

€ 900,00 la domenica; 



Allegato B) 

TARIFFE APPLICATE PER LE CELEBRAZIONI DI MATRIMONI CIVILI NEL TEATRO 

“G.VERDI” 

 

Si stabilisce che per i matrimoni celebrati fuori dalla Sede Comunale o in altri locali od 

immobili pubblici, le tariffe per l’utenza con almeno un residente e le tariffe per l’utenza non 

residente, ambedue esposte nell’Allegato D). 

 

TARIFFE APPLICATE PER LE CELEBRAZIONI DI MATRIMONI CIVILI AL FORO 

BOARIO A GRAZIE - STANZA AL PRIMO PIANO 

 

Si stabilisce che per i matrimoni celebrati fuori dalla Sede Comunale o in altri locali od 

immobili pubblici, le tariffe per l’utenza con almeno un residente e le tariffe per l’utenza non 

residente, ambedue esposte nell’Allegato D). 

 

TARIFFE APPLICATE PER LE CELEBRAZIONI DI MATRIMONI FUORI DALLA SEDE 

COMUNALE O IN ALTRI LOCALI OD IMMOBILI PRIVATI AUTORIZZATI 

 

Si stabilisce che per i matrimoni celebrati fuori dalla Sede Comunale o in altri locali od 

immobili privati autorizzati come estensione della Sede Comunale, le tariffe per l’utenza con 

almeno un residente e le tariffe per l’utenza non residente, ambedue esposte nell’Allegato 

D). 



Allegato C) 

TARIFFE APPLICATE PER L’UTILIZZO DEL SERVIZIO DI DIRETTA STREAMING SALA 

CONSILIARE COMUNE DI CURTATONE 

 

1) L’UTILIZZO DEL SERVIZIO DI DIRETTA STREAMIG POTRA’ ESSERE RICHIESTO 

PER I MATRIMONI CELEBRATI IN ORARIO D’UFFICIO E FUORI UFFICIO E 

VERRANNO’ APPLICATE LE ULTERIORI QUOTE: 

a) Matrimoni celebrati in orario d’ufficio € 50,00; 

b) Matrimoni celebrati dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio € 75,00; 

c) Matrimoni celebrati al sabato fuori orario d’ufficio € 100,00; 

d) Matrimoni celebrati la domenica € 150,00; 

 

2) L’UTILIZZO DEL SERVIZIO DI DIRETTA STREAMIG POTRA’ ESSERE RICHIESTO 

ANCHE PER GLI ACQUISTI DI CITTADINANZA IN ORARIO D’UFFICIO E DALLE 

ASSOCIAZIONI CHE RICHIEDONO L’UTILIZZO DELLA SALA CONSILIARE E 

VERRANNO’ APPLICATE LE ULTERIORI QUOTE: 

a) Per l’acquisizione di Cittadinanza………………………€. 100,00; 

b) Per le associazioni che richiedono l’utilizzo della Sala Consiliare: 

•per un periodo massimo di 2 ore nei giorni feriali……. €. 100,00; 

•per un periodo massimo di 6 ore nei giorni feriali……. €.200,00; 



Allegato D) 

TARIFFE APPLICATE PER LE CELEBRAZIONI DI MATRIMONI CIVILI NEL TEATRO 

“G.VERDI”,  FORO BOARIO A GRAZIE E  PRESSO CASCINA LA GOLIARDA 

 

 

UTENZA CON ALMENO UN RESIDENTE 

€ 150,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio; 

€ 250,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio; 

€300,00 al sabato fuori orario d’ufficio; 

€ 350,00 la domenica; 

 

UTENZA NON RESIDENTE 

€ 200,00 dal lunedì al sabato in orario d’ufficio; 

€ 250,00 dal lunedì al venerdì fuori orario d’ufficio; 

€ 300,00 al sabato fuori orario d’ufficio; 

€ 350,00 la domenica; 



Allegato 1) 

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E MODALITA’ DI UTILIZZO DEI LUOGHI DESTINATI 

ALLA CELEBRAZIONI MATRINONI CIVILI. 

 

1. SALA CONSILIARE 

1) Normalmente i matrimoni saranno celebrati nei giorni feriali: dal lunedì al sabato dalle ore 
9,00 - alle ore 12,00. Richieste motivate per la celebrazione al di fuori dei giorni e degli orari 
predetti, devono essere autorizzate dal Sindaco, sentito l’ufficio con esclusione dei seguenti 
periodi e giorni festivi: dal 24 dicembre al 4 gennaio, Pasqua e lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 
1° maggio, 2 giugno, 15 agosto,1° novembre. La data, l’orario e il luogo della cerimonia 
saranno concordati tra i richiedenti e l’Ufficio dello Stato Civile e potranno essere modificati 
con decisione del Sindaco, comunicata agli interessati tramite l’Ufficio dello Stato Civile, fino 
al 60° giorno antecedente la data fissata. Dopo non sarà possibile procedere ad alcun 
cambiamento senza il preventivo consenso degli sposi. 

2) La designazione dell’Ufficiale dello Stato Civile celebrante è fatta dal Sindaco secondo la 
disponibilità delle persone incaricate. Nel caso che gli sposi richiedano che il matrimonio sia 
celebrato da un Consigliere Comunale o altra persona non già delegata, l’Ufficio di Stato 
Civile, previa autorizzazione del Sindaco, redigerà gli atti affinché il matrimonio possa 
essere celebrato. 

3) A titolo di rimborso delle spese sostenute per l’approntamento dei locali e per il personale, 
sono fissate le tariffe di cui all’ Allegato A). Il pagamento delle somme di cui sopra avverrà 
anticipatamente, o mezzo bonifico bancario o a mezzo bollettino postale. Resta inteso che 
in caso di conclamato disservizio l’ufficio di Stato Civile predisporrà il rimborso in tutto o in 
parte (dipende dalla tipologia di disservizio) delle somme versate. 

4) Per motivi di sicurezza è vietato il lancio di riso o quant’altro all’interno della sala ove si 
celebra il matrimonio e nel cortile, la violazione del divieto comporterà la richiesta di 
risarcimento d’eventuali danni provocati a persone o cose e di un pagamento di € 150,00 
per le operazioni di sollecita pulizia. È vietato consumare o comunque introdurre cibo e 
bevande, salvo eccezioni da concordare preventivamente con l'Amministrazione sentito 
l’Ufficiale di Stato Civile e il Responsabile della Sicurezza. 

2. GIARDINO SEDE COMUNALE 

1) Normalmente i matrimoni saranno celebrati nei giorni feriali: dal lunedì al sabato dalle ore 
9,30 - alle ore 12,00. Richieste motivate per la celebrazione al di fuori dei giorni e degli orari 
predetti, devono essere autorizzate dal Sindaco, sentito l’ufficio con esclusione dei seguenti 
periodi e giorni festivi: dal 24 dicembre al 4 gennaio, Pasqua e lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 
1° maggio, 2 giugno, 15 agosto,1° novembre. La data, l’orario e il luogo della cerimonia 
saranno concordati tra i richiedenti e l’Ufficio dello Stato Civile e potranno essere modificati 
con decisione del Sindaco, comunicata agli interessati tramite l’Ufficio dello Stato Civile, fino 
al 60° giorno antecedente la data fissata. Dopo non sarà possibile procedere ad alcun 
cambiamento senza il preventivo consenso degli sposi. 

2) E’ consentita la celebrazione dei matrimoni nel cortile/giardino del Municipio, nello 
specifico nell’area in prossimità dell’aiuola fiorita, o scegliendo una localizzazione che non 



sia di intralcio ai cittadini utenti della sede municipale estranei al matrimonio e l’onere 
applicato sarà quello contenuto nell’allegato A) della presente deliberazione. 
3) Per motivi di sicurezza è vietato il lancio di riso o quant’altro all’interno del cortile ove si 
celebra il matrimonio, la violazione del divieto comporterà la richiesta di risarcimento 
d’eventuali danni provocati a persone o cose e di un pagamento di € 150,00 per le operazioni 
di sollecita pulizia. È vietato consumare o comunque introdurre cibo e bevande, salvo 
eccezioni da concordare preventivamente con l'Amministrazione sentito l’Ufficiale di Stato 
Civile e il Responsabile della Sicurezza. 
4) Il pagamento delle somme di cui sopra avverrà anticipatamente, con versamento diretto 
tramite bonifico bancario od a mezzo di bollettino postale. 
 
3. TEATRO VERDI – BUSCOLDO 
1) Normalmente i matrimoni saranno celebrati nei giorni feriali: dal lunedì al sabato dalle ore 
9,30 - alle ore 12,00. Richieste motivate per la celebrazione al di fuori dei giorni e degli orari 
predetti, devono essere autorizzate dal Sindaco, sentito l’ufficio con esclusione dei seguenti 
periodi e giorni festivi: dal 24 dicembre al 4 gennaio, Pasqua e lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 
1° maggio, 2 giugno, 15 agosto,1° novembre. La data, l’orario e il luogo della cerimonia 
saranno concordati tra i richiedenti e l’Ufficio dello Stato Civile e potranno essere modificati 
con decisione del Sindaco, comunicata agli interessati tramite l’Ufficio dello Stato Civile, fino 
al 60° giorno antecedente la data fissata. Dopo non sarà possibile procedere ad alcun 
cambiamento senza il preventivo consenso degli sposi. 
2) Le cerimonie avranno luogo nella platea del teatro. 
3) Le cerimonie verranno autorizzate, avuto l’assenso del Sindaco di cui al punto 1) e sentito 
il Responsabile dei Servizi Demografici e il parere dell’Accademia internazionale del canto 
lirico che già usa e gestisce l’immobile cercando di non interferire coi loro programmi. 
4) Sono vietati addobbi e quant’altro possa recare pregiudizio alla conservazione del bene. 
5) È vietato consumare o comunque introdurre cibo e bevande, salvo eccezioni da 
concordare con l'Amministrazione. Per motivi di sicurezza è vietato il lancio di riso o 
quant’altro all’interno della sala ove si celebra il matrimonio, la violazione del divieto 
comporterà la richiesta di risarcimento d’eventuali danni provocati a persone o cose e di un 
pagamento di € 150,00 per le operazioni di sollecita pulizia. 
6) Le eventuali spese straordinarie per pulizie, ulteriori allestimenti ed aspetti organizzativi 
sono da concordare con i Responsabili precitati e sono a carico dei richiedenti. 
7) La durata della cerimonia, compresi i preparativi e lo sgombero, non deve superare le 3 
ore, mentre le ore 24 costituiscono comunque il limite orario per le attività in questione. 
8) Le richieste per la celebrazione di matrimoni civili nel teatro “G.Verdi” dovrà essere fatta 
con molto anticipo stante l’annuale programmazione teatrale; 
9) Il pagamento delle somme contenuto nell’allegato D) avverrà anticipatamente, con 
versamento tramite bonifico bancario od a mezzo di bollettino postale. 
 
4. “FORO BOARIO” - GRAZIE 
1) La cerimonia avviene di norma dal lunedì al sabato dalle ore 9:30 alle ore 12:30. 
Richieste motivate per la celebrazione al di fuori dei giorni e degli orari predetti, devono 
essere autorizzate dal Sindaco, sentito l’ufficio con esclusione dei seguenti periodi e giorni 
festivi: dal 24 dicembre al 4 gennaio, Pasqua e lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 1° maggio, 2 
giugno, 15 agosto,1° novembre. La data, l’orario e il luogo della cerimonia saranno 
concordati tra i richiedenti e l’Ufficio dello Stato Civile e potranno essere modificati con 
decisione del Sindaco, comunicata agli interessati tramite l’Ufficio dello Stato Civile, fino al 
60° giorno antecedente la data fissata. 
Dopo non sarà possibile procedere ad alcun cambiamento senza il preventivo consenso 
degli sposi. 



Il pagamento delle somme di cui sopra avverrà anticipatamente, con versamento diretto 
tramite bonifico bancario od a mezzo di bollettino postale. 
2) Sono vietati addobbi e quant’altro possa recare pregiudizio alla conservazione del bene. 
3) A titolo di rimborso delle spese sostenute per l’approntamento dei locali e per il personale, 
sono fissate le tariffe contenute nell’ Allegato D). 
4) Per motivi di sicurezza è vietato il lancio di riso o quant’altro all’interno della sala ove si 
celebra il matrimonio, la violazione del divieto comporterà la richiesta di risarcimento 
d’eventuali danni provocati a persone o cose e di un pagamento di € 150,00 per le operazioni 
di sollecita pulizia. È vietato consumare o comunque introdurre cibo e bevande, salvo 
eccezioni da concordare con l'Amministrazione. 
5) Le eventuali spese straordinarie per pulizie, ulteriori allestimenti ed aspetti organizzativi 
sono da concordare con i Responsabili precitati e sono a carico dei richiedenti. 
6) La durata della cerimonia, compresi i preparativi e lo sgombero, non deve superare le 3 
ore. 
 
4. “CASCINA LA GOLIARDA” 
1) La cerimonia avviene di norma dal lunedì al sabato dalle ore 9:30 alle ore 12:30 oppure 
su richiesta degli sposi al di fuori dei giorni e degli orari predetti, secondo quanto disposto 
nella convenzione, per un massimo di un matrimonio o unione civile a settimana, compresi 
quelli celebrati nella stessa giornata presso altre sedi. Con esclusione dei seguenti periodi 
e giorni festivi: dal 24 dicembre al 4 gennaio, Pasqua e lunedì dell’Angelo, 25 aprile, 1° 
maggio, 2 giugno, 15 agosto,1° novembre. La data, l’orario e il luogo della cerimonia 
saranno concordati tra i richiedenti e l’Ufficio dello Stato Civile e comunicate alla struttura. 
2) Il pagamento delle somme contenuto nell’allegato D) avverrà anticipatamente, con 
versamento diretto tramite bonifico bancario. 
 
3) DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E MODALITA’ DI UTILIZZO DIRETTA STREAMING 
DESTINATI ALLA CELEBRAZIONE CIVILI – CITTADINANZE ED EVENTI . 
 
1) La diretta streaming per i matrimoni civili e le cittadinanze potrà essere richiesto nei giorni 
e con le modalità esposte nell’allegato C). 
2) L’utilizzo dello streaming per i matrimoni civili e le cittadinanze va concordato con l’Ufficio 
di Stato Civile mentre per quanto riguarda le Associazioni deve essere concordato e 
utilizzato dal Responsabile che di volta in volta avrà autorizzato o promosso l’evento, la 
manifestazione, ecc. 


